Quanto alla dipendenza della sostanza nell'ordine della creazione, che non è né sostanza, né accidente, Suarez, pur riservandosi di discutere l'argomento a proposito dell'azione e della passione, prova che nessuna dipendenza, né alcun *fieri*, è accidente del termine al quale tende. È, invece, un modo che spetta al predicamento del suo termine *indirecte seu reductive*. La dipendenza creativa della sostanza è, quindi, un modo sostanziale. Onde Suarez precisa la sua dottrina col dire che non spetta all'essenza del modo sostanziale di costituire la sostanza « intrinsece et in facto esse ». Basta che la costituisca « tamquam via ad illam, seu ut intrinsecum fieri eius, et quod non aliter illam afficiat ». Invero, ogni *fieri* non è altro che « suus terminus in esse incompleto ».

Per il secondo punto che Suarez intende stabilire vale quasi la stessa regola che pei modi sostanziali. Talvolta, un modo accidentale serve solo a completare un altro accidente, o solo all'esercizio dell'effetto formale di quest'ultimo. In questo caso, il modo non costituisce un nuovo genere e predicamento accidentale, ma si riduce a quello dell'accidente che esso completa, ed « in eo genere quid incompletum est ». Quando, invece, il modo accidentale non ha la funzione di completare e costituire un altro accidente,

sed per sese peculiari modo afficit substantias, vel immediate vel medio aliquo accidente, tunc per se habet peculiarem rationem accidentis et novum praedicamentum vel proprium genus alicuius praedicamenti constituit.

Esempi di modi accidentali ridicibili sono l'inerenza attuale della quantità nella sostanza, e l'inerenza della qualità. Del pari, il punto che è termine di una quantità. La figura e l'*ubi*, invece, sebbene siano modi

della quantità, costituiscono dei nuovi predicamenti. Essi, infatti, « novum et specialem modum affiendi habent ». Suarez prova le sue asserzioni sui modi accidentali riducibili ragionando sulla proporzionalità che c'è tra accidenti e sostanza. Quanto ai modi accidentali non riducibili, osserva che, se il modo è accidentale, e non è parte o complemento dell'accidente *in suo esse*, allora è necessario che abbia un

proprium modum affiendi accidentaliter, qui proprium genus accidentis constituet, quia in suo ordine est completum accidens, neque est aliquod genus accidentis ad quod revocetur tamquam quid incompletum in eo ordine.

L'ultimo argomento per noi interessante trattato da Suarez nella sezione I della *Disputatio XXXII*, è quanta distinzione sia necessaria tra l'accidente e la sostanza. Alcuni reputano che si richieda una disgiunzione reale propria e rigorosa, « qualis est inter res mutuo separabiles ». È l'opinione di Soncinas. Ma non è vera in assoluto, perché « ad rationem accidentis sufficit quod sit modus ex natura rei distinctus a substantia, afficiens illam omnino extra genus substantiae, ut est *ubi* ». Altri respingono tanto la distinzione reale, quanto la distinzione modale tra accidente e sostanza, e reputano sufficiente una distinzione « ratione formali praecisa per intellectum cum fundamento in re ». Così si distingue nella materia prima la potenza ricettiva « a substantia materiae ». Una ragione ancora più valida degli esempi che Suarez adduce è che per la distinzione di due predicamenti accidentali basta la « distinctio rationis formalis per intellectum, ut constat in actione et passione ». Per distinguere l'accidente dalla sostanza basterà, dunque, una simile distinzione. Altri ancora reputano necessaria una distinzione reale almeno modale. Questo perché l'accidente reale « non constituitur mente nostra, sed in re esse debet », altrimenti avremmo a che fare con un ente di ragione, e non con un ente reale. Suarez continua a svolgere le argomentazioni, le quali provano che nessuna forma o modo può essere un accidente, se non si distingue dalla sostanza « vel realiter vel modaliter ». Questa dottrina viene attribuita da Suarez a S. Tommaso d'Aquino. Altri, infine, distinguono l'accidente reale e fisico dall'accidente logico, e dicono che il primo richiede una distinzione *ex natura rei* dalla sostanza, mentre il secondo non la esige. Ma Suarez reputa che quest'ultima opinione abbisogni di prove, perché non sempre è necessaria una distinzione reale per distinguere i predicamenti. Questa argomentazione vale anche per il paragone della sostanza con alcuni predicamenti come la relazione ed il *quando*. E del resto, quando si fa un'astrazione metafisica,

*aliqua* che sono « extra essentiam rei », non ne sono realmente distinti, e perciò *aliqua* potranno essere predicati *accidentaliter*, conservando la distinzione predicamentale, « etiamsi in re non sint distincta a substantia. Et ita facile possunt argumenta pro aliis sententiis adducta dissolvi »<sup>25</sup>.

Chiuderemo la nostra esposizione della dottrina di Suarez sulla divisione dell'ente, arrecando alcune integrazioni, che spieghino meglio la sua concezione dei modi. Suarez ammette la distinzione modale, e la fonda sul fatto che nelle creature, oltre alle loro entità « quasi substantiales vel radicales (ut ita dicam) », si trovano

quosdam modos reales, qui et sunt aliquid positivum et afficiunt ipsas entitates per seipsos dando illis aliquid quod est extra essentiam totam, ut individuum et existentem in rerum natura.

La prova di ciò è induttiva. Suarez arrega l'esempio dell'unione, o inerenza attuale della quantità nella sostanza.

Il termine modo non deve essere inteso, a questo proposito, nel senso generale in cui si suol dire che ogni qualità è modo della sostanza. Nemmeno deve essere compreso nell'altro senso, anch'esso generale, per il quale viene chiamato modo tutto ciò che contrae e determina qualcosa. Nel qual senso, *rationale* può essere detto modo dell'animale, ed in specie il termine modo suole essere applicato « ad illos modos, quibus determinatur ens vel accidens ad genera generalissima ». Neanche si deve intendere il termine nel senso particolare a S. Agostino, come è interpretato da S. Tommaso, e cioè come ogni determinazione e limitazione « praefixa unicuique rei finitae iuxta mensuram eius ». Messi da canto tutti questi significati, nel caso presente dell'inerenza della quantità, questa è modo

quia est aliquid illam afficiens et quasi determinans statum et rationem existendi eius, non tamen addit illi propriam entitatem novam, sed solum modificat praexistentem.

Suarez dimostra che l'inerenza non arrega *novam entitatem propriam*, e che essa ha un tale essere da non poter essere che congiunta in atto alla forma cui è affissa. Ciò che egli ha provato per l'inerenza attuale della quantità, vale anche per la qualità, per l'unione della forma sostanziale con la materia, per la sussistenza o per la personalità rispetto alla natura, e infine per la presenza, per il moto locale, e per qualunque

<sup>25</sup> SUAREZ F., *Disputaciones Metafisicas*, Madrid, Editorial Gredos, vol. V, 1963, pp. 221-238.

azione o dipendenza rispetto al proprio termine. Dopo avere dato anche l'esempio fisico della dipendenza della luce dal sole, la quale dipendenza « aliquid est praeter lumen et solem », eppure non può essere concepita come un'entità del tutto distinta dalla luce, perché allora ne sarebbe separabile « saltem de potentia absoluta », Suarez così conclude la sua induzione: